Araştırmamızın yönteminde nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. İlgili rivayetler

taranarak tespit edilmiştir. Daha sonra bu rivayetler incelenip analiz edilmiş ve olaylar

sebep sonuç ilişkisi içerisinde değerlendirilerek yorumlanmaya çalışılmıştır.

Başlangıçta İbnü’l-Kûtiyye’ye (öl. 367/977) ait Târîhu İftitâhi’l-Endelüs1

eserinden konuyla irtibatlı genel bilgilere ulaştık. Endülüslü tarihçi İbn Bessâm’ın (öl.

542/1147) ez-Zahire2 kitabı Âmirî hâcib’lerin hayatları ve faaliyetlerine dair bilgilere

ulaştığımız kaynaklar arasındadır. İbnü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) el-Kâmil Fi’t-Târih3

isimli eseri ve Merrâkûşî’nin (öl. XIII. yy ortaları), el-Mûcib’i4 yine dönemle ilgili

malumat içeren kaynaklardandır.

İbnü’l-Ebbar’ın (öl. 658/1260) Kitâbü’l-Hulleti’s-Siyerâ5 adlı eseri İbn İzârî’nin

(öl. 712/1312) el-Beyânü’l-Muğrib fi ahbari’l-Endelüs ve’l-Mağrib6 isimli eseri

çalışmamıza yön veren ve en çok bilgi edindiğimiz kaynaklar arasında yer almaktadırlar.

Nüveyrî’nin (öl. 733/1333) Nihâyetü’l-Ereb’i7 ve el-Makkarî’nin (öl. 1632) Nefhu’t-tıb8

isimli eserlerin Endülüs siyasetine dair ve diğer konularda detaylı bilgiler içerdiğinden

1 Ebû Bekir Muhammed b. Ömer İbnû’l-Kûtiyye, Târîhu iftitâhi’l-Endelüs (Kahire: Dâruʼl-Kitabîʼl-

Mısriyye, 1989).
2 Ebü’l-Hasen Alî b.

çalışmamızda çoğunlukla başvurduğumuz kaynaklar arasındadır. Ayrıca İbn Haldun’un

(öl. 808/1406), Kitâbü’l-İber’e yazmış olduğu Mukaddime9 isimli eseri çalışmamızda

başvurduğumuz önemli kaynaklardandır.

Çalışmamızda klasik eserlerin yanında muasır Arapça kaynaklardan da

faydalanılmıştır. İlk olarak Abdullah İnân’ın Endülüs tarihiyle ilgili kaleme almış olduğu

Müslümanlar yaklaşık sekiz asır boyunca bölgeye hâkim olmuştur. Bu hâkimiyetin

tamamen ortadan kalktığı (897/1492) yılına kadar Endülüs belirli dönemlere ayrılmıştır.

Bu dönemler İspanya’nın fethi (711-714), Valiler dönemi (714-756), Endülüs Emevî

dönemi (756-1031), Mülûkü’t-Tavâif (1031-1090), Murâbıtlar (1090-1147), Muvahhidler

(1147-1229), Gırnata Benî Ahmer Emîrliği (1238-1492) şeklinde tasnif edilmiştir.17

Müslümanlar (21/642) Mısır’ı18 fethettikten sonra Libya’dan başlayarak

İfrîkiyye19 Bölgesi’nden Kuzey Afrika’nın batı ucu Mağrib’e20 kadar olan bölgeyi

(91/710) tarihine kadar ele geçirdiler. Kuzey Afrika bölgesinin tamamına hâkim olan

Müslümanlar, yönünü Endülüs’e çevirdiler. Stratejik olarak son derece önemli olan bu

bölge, yeni fetih alanı olarak belirlendi.

Müslümanlar buraya gelmeden önce İspanya’da iç karışıklıklar devam ediyordu.

edilmesiyle Yahudiler ilticaya ve din değiştirmeye zorlanıyordu. Bu sorunlara ilaveten

ülkede taht kavgaları baş gösteriyordu.21 Endülüs’teki Yahudi cemaati ve taht kavgasıyla

uğraşan bazı Vizigot yöneticileri Müslümanları kurtarıcı olarak görüyordu.

Emevîlerin Kuzey Afrika valisi Mûsâ b. Nusayr (öl. 98/717),22 Halife Velîd b.

Abdülmelik’in (öl. 96/715)23 emriyle (92/711) senesinde Endülüs’ün fethine başladı.

17 Özdemir, Endülüs Müslümanları Siyasi Tarih, 31-33.

18 Vâkıdî, Fütûhu’ş-Şâm (Beyrut: Dârü’l-cîl, ts.), 2/36-44; Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb,

23/285-318; Cengiz Tomar, “Mısır”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 30 Ocak 2024).

bulunmuşlar ve Reconquista’ya36 giden ilk hareketin öncülüğünü yapmışlardır.37

Valiler Döneminde Endülüs topraklarında çeşitli problemler devam ederken Doğu

İslâm coğrafyasında Irak ve Şam bölgelerinde Endülüs’ün kaderini tayin edecek olaylar

vuku buldu. Abbâsîler (132/750) senesinde Hz. Peygamber’in amcasının soyuna ithafen

isimlendirilen hanedan, Dımaşk’i merkez olarak yöneten Emevî hanedanına ihtilâl

gerçekleştirerek hilafet’in yeni hâkimi olmuşlardı.38 Abbâsiler’in Emevî ailesine karşı

başlatmış olduğu katliamdan kurtulmayı planlayan Halife Hişâm b. Abdülmelik (105-

125/724-743) Muaviye’den olma torunu Abdurrahman ed-Dâhil (öl. 172/788)’i

kurtarmayı başardı. Abdurrahman ed-Dâhil çeşitli güzergâhlarla Suriye, Filistin, Mısır,

İfrîkıyye’den geçerek destekçileri olan Yemen asıllı kabilelerin yardımıyla 1 Rebîülevvel

138/14 Ağustos 755 tarihinde Endülüs topraklarına ulaştı.39 Zilhicce ayının on veya on

dördünde Cuma günü (138/756) yılı Endülüs’ün mevcut valisi olan Yusuf el-Fihrî

(öl.138/756)’ye karşı zafer elde eden Abdurrahman ed-Dâhil Kurtuba’ya girmeyi başardı.

Abdurrahman ed-Dâhil Kurtuba Ulu Camii’nde irat ettiği hutbede emîrliğini ilan etti.40

Bunun neticesinde Abdurrahman ed-Dâhil Doğudaki Abbâsî hanedanından bağımsız

İhsan Abbas, 5/74; James, “A history of early Al-Andalus The Akhbār

majmū‘a”, 87; Hakkı Dursun Yıldız, “Abdurrahman I”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(Erişim 30 Ocak 2024).
40 İbnû’l-Kûtiyye, Târîhu iftitâhi’l-Endelüs, 34-36; Makki, “The Political History of Al-Andalus (92/711-

897/1492)”, 19.

B. EMÎRLİK VE HİLÂFET DÖNEMİ (139-422/756-1031)

Endülüs Emevîleri’nin başlangıcını iki dönem altında tasnif edip inceleyebiliriz.

Birincisi (138-316/756-929) yıllarını kapsayan Emîrlik dönemi, ikincisi ise (316-422/929-

1031) yılları arasında ki Hilâfet dönemidir.

Endülüs Emîrlik dönemi Abdurrahman ed-Dâhil’in Endülüs’e intikal etmesi ve

burada bağımsız bir devlet kurma planını gerçekleştirmesiyle başlamıştır. Devletin

kuruluşuyla beraber I. Abdurrahman’ın müdahale ettiği ilk problem, Endülüs

Abdullah (275-299/888-912) dönemlerine de sirayet etmiştir. Kaynaklarda bu dönem el-

fitnetü’l-kübrâ yani büyük fitne olarak isimlendirilmiştir.52

Endülüs Emevî Devletini eski ihtişamına ve gücüne kavuşturan ve büyük fitne

döneminden kurtaran Emîr Abdullah’ın torunu III. Abdurrahman olmuştur. O, tahta

geçmesinin (300/912) ardından isyancılara karşı zorlu bir mücadeleye girişmiştir.

Bütünüyle isyancı grupları hâkimiyeti altına alıncaya kadar mücadele eden III.

Abdurrahman, sergilediği kararlı tutumuyla büyük bir başarı elde etmiş ve ülkesini

dağılmaktan kurtarmıştır. Onun göstermiş olduğu bu büyük başarı halîfelik unvanını

kademelerinde görevlendirilmişti. Dedesi İşbiliyye’de kadı olarak görev yapmıştı.

Aileden bazı kişiler ise sarayda kâtiplik görevi yapmıştı. İbn Ebû Âmir’in babası da önde

gelen bir hukukçuydu. Zengin bir ilmî çevrede dünyaya gelen İbn Ebû Âmir, çok iyi bir

tahsil görmüştü. İbn Ebû Âmir, Ebû’l Alî el-Kâlî (öl. 356/967) ve Ebû Bekr İbnü’l-

Kûtiyye (öl. 367/977) gibi dönemin önde gelen pek çok hocasından ilim tahsil etmişti. İbn

Ebû Âmir, daha sonraki hayatında babasından esinlenerek onun gibi hukukçu olarak

mesleğe başlamak istemişti. İbn Ebû Âmir, Kurtuba kadısının yanında mahkemelerde

kâtib olarak göreve başlamıştı.77

İbn Ebû Âmir, keskin zekâsıyla süratle yükselmiş ve Kurtuba sarayına girmeyi

başarabilmişti. İbn Ebû Âmir, II. Hakem tarafından Reyye‘ye kadı olarak tayin edilmiş,

bununla beraber halîfe’nin vârisi olan oğlu Hişâm’ın annesi Subh’un hizmetkârlığını ve

vekil harçlığı vazifesine getirilmişti.78 Ardından halîfenin oğlu Abdurrahman’ın mallarını

yönetmekle görevlendirilmişti. Bu görevler dışında (356/967) yılında darphane sorumlusu

ve hazinenin idari görevini, (358/969) yılında miras kadılığı görevini, (359/970) yılında

Abdurrahman’ın vefatı ile II. Hakem’in diğer oğlu Hişâm’a vekillik etme görevini ve

(361/972)’de Sâhibü’ş-Şurta vazifesini yapmıştı.79

1.2. ASKERİ VE SİYASİ FAALİYETLERİ

1.2.1. II. Hakem’in Vefatından Sonra Endülüs’ün Durumu (350-366/961-

976)

Halife II. Hakem’in (366/976) yılında vefat etmesinin ardından veliaht oğlu Hişâm

(366-399/976-1009) el-Müeyyed Billâh sıfatıyla Endülüs Emevî Devleti’nin onuncu

vârisi ve üçüncü halifesi olarak, Kurtuba’da 12 yaşındayken tahta geçmişti. Onun tahta

77 İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib fî ahbâri mülûki’l-Endelüs ve’l-Mağrib thk. G.S. Colin, 2/247; Nüveyrî,

Ardından İbn Ebû Âmir, kral II.

Sancho’yu köşklerden birine yerleştirdi.111

Medînetüzzehrâ sarayı gibi Medînetüzzâhire sarayı da çok sayıda âlimi ve edibi

ağırladı. Meşhur fıkıh âlimi, edebiyatçı ve Zâhiri fırkasının ikinci büyük temsilcisi Ebû

Muhammed İbn Hazm (öl. 456/1064), İbn Ebû Âmir döneminde himaye gördü.

Endülüs’ün önde gelen ailelerden olan İbn Hazm’ın babası, İbn Ebû Âmir ve oğlu

Abdülmelik el-Muzaffer döneminde vezirlik yaptı.112

Kıraat âlimlerinden önde gelen Mekkî b. Ebû Tâlib (öl. 437/1045), İbn Ebû Âmir

döneminde Medinetüzzahire’ye yerleşti. Mekkî (355/966) senesinde Kayrevan’da doğup

on üç yaşında Kahire’ye ilim tahsil etmek için gitti. Kur’an hafızı olup kıraat tahsili aldı.

(387/997) senesinde Mekke’ye yerleşip oradan Endülüs’e gitti. Mekkî daha sonra

Medînettüzâhire Camii’nde dersler verdi.113

İbn Ebû Âmir’in önemli konularda istişare ettiği âlimlerden hadis hafızı ve

müfessir İbn Futays el-Endelüsî (öl. 402/1012)’ydi. Abdülmelik el-Muzaffer döneminde

vezirlik yaptı ve Endülüs’ün zengin kütüphanesine sahipti. Kitaplarını muhafaza edip

kimseye de kitap ödünç vermezdi. Görüp beğendiği kitapları satın alırdı ve ardından

kâtiplerine yazdırırdı.114

1.3.1.2. Orduda Arap Nüfuzu’nun Azaltılması ve Berberîlerin İstihdamı

(370/980)-(371/981) senelerinde Almunia ve Canillas seferlerine ekim ayında çıktı. Yine

bu iki seferden zaferle geri döndü. Canillas’a kışın şubat ayında sefere çıkan İbn Ebû

Âmir, yine şubat’ın sonuna doğru geri döndü.139

2.1.3. Liyûn Seferi (371/981)

İbn Ebû Âmir, Gâlib’e yardım eden ve Endülüs yönetiminin işlerine karışan Liyûn

Kralı III. Ramiro’yu cezalandırmak için topraklarına saldırdı. İbn Ebû Âmir’in emriyle

komutan Abdullah b. Abdulaziz, Talemenka’nın kuzeyinde bulunan Sammûre (Zamora)

şehrine girdi. Komutan şehri ele geçirdi ve çok sayıda Hıristiyan’ı öldürdü.

2.1.6. Berşelûne Seferi (375/985)

İbn Ebû Âmir, Liyûn’dan sonra Keştâle’ye yöneldi. Frenk Krallığına vergi veren

bu ülkeye Endülüs Emevî halifeleri mesafeliydi. Çünkü oraya saldırdıklarında Frenk

Krallığı ile araları bozulacaktı. İbn Ebû Âmir’in böyle bir endişesi yoktu. Büyük bir ordu

hazırlayarak yanına aldığı kırk tane şairle mayıs ayında sefere çıktı.

Bu devletlerden çoğu onun üstünlüğünü kabul ederek kendisiyle dostluk kurmuşlardı.155

2.2. Kuzey Afrika Siyaseti ve Fatımîlerle İlişkiler

Kuzey Afrika’daki Şiî Fatımî tehlikesine karşı İbn Ebû Âmir, önceki yöneticilerin

siyasetini sürdürdü. O, öncekilerden daha çok başarılar gerçekleştirdi. Kuzey Afrika’da

güneyde bulunan Sicilmâse (370/980) ve doğudaki Tilîmsan ve Tâhert (381/991)

şehirlerini Endülüs hâkimiyetine aldı. Fâtımîler, devletlerini kurdukları günden beri

Endülüs Emevî Devleti’yle sürekli mücadele etti. Fâtımîler, Endülüs Emevîleri’nin

hâkimiyet alanlarını almak istiyorlardı. Bunun hakları olduğunu iddia ediyorlardı ve

Endülüs Emevîleri’nin bu haklarını gasp ettiklerini söylüyorlardı.

yaşamıştı.196

Bu olumlu durum II. Abdurrahman’ın ölümüne kadar devam etti. Onun vefatından

sonra Endülüs’te problemler ve çatışmalar ortay çıktı. Büyük fitne olarak isimlendirilen

olayların çıkışının temelinde adaletsizlik, haksızlığa karşı mücadelenin zayıf olmasıydı. I.

Hakem’in tahta çıkmasıyla (180/796) Endülüs Emevîleri’nin emirlik dönemi sonlarına

doğru (316/929) olan süre içinde Müvelled ve Müsta’rib çatışmaları, devleti uğraştırdı.

Bu çatışmaların nedeni adaletsizlikti. Bu sorunlar III. Abdurrahman’ın adil ve şeffaf

yönetim anlayışıyla sonlandı. Endülüs toplumu bu dönemde birlik ve beraberlik içinde

yaşamıştı.197 Âmirîlerin Kurtuba’dan ihraç edilmesinden sonra Emevî hanedanı tekrar